
PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Reg. Delibere n. 51
COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

adottata nella SEDUTA del 19-05-2016

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2016, del Bilancio 
Pluriennale per gli esercizi 2016-2018 e dell'allegata relazione che accompagna i documenti.

L'anno  duemilasedici  addì   diciannove  del mese di  maggio  alle ore 14:30.

Si è riunito il Consiglio di Amministrazione alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome componenti CdA Presenti/ Assenti

Zamolo Alda Presente

Azzola Tatiana Presente

Capriz Giuseppe Presente

Di Bernardo Sergio Presente

Oliviero Salvatore Presente

Assiste il Segretario Dott.  Gianni Verona.

Il Presidente, Rag. Zamolo Alda, riconosciuta la legalità dell'adunanza invita i presenti a deliberare

sull'oggetto indicato.



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 19-05-2016 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e
autonomie locali in data 04.08.2008, n. 10, prot. n. 12379/4-3132-2 Servizio affari istituzionali e sistema
autonomie locali, pubblicato sul B.U.R n. 34 del 20.08.2008, con il quale è approvato lo Statuto dell’Azienda
pubblica di servizi alla persona (ASP) denominata “Pio Istituto Elemosiniere – Alberton del Colle” in cui, in
esecuzione della L.R. 11.12.2003, n. 19, si è trasformata la natura giuridica della preesistente I.P.A.B.;

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Venzone del 29.07.2014 protocollo n. 5549  con il
quale ai sensi dell'art. 12 comma 1 del succitato statuto nomina Presidente del Consiglio di Amministrazione
di questa Asp la Rag. Alda Zamolo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Venzone n. 12 del 25.02.2015, esecutiva
dalla data del 19.03.2015, con la quale ai sensi dell'art. 7 comma 1 del succitato Statuto vengono nominati i
seguenti Sig.ri: CAPRIZ Giuseppe, DI BERNARDO Sergio e Rag. OLIVERIO Salvatore, quali membri del
nuovo Consiglio di Amministrazione di questa Asp,  tutti e tre a rappresentanza della maggioranza
Consiliare;

VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale alle Autonomie Locali n. 825/ALL del 08.05.2015,
con il quale, a seguito della mancata nomina da parte del  Consiglio Comunale di Venzone del Consigliere di
Amministrazione dell'Asp designato dalla minoranza Consiliare, viene nominata d'ufficio ai sensi dell'art. 5
comma 2 bis della Legge Regionale 19/2003, a rappresentanza della medesima la Dott.ssa AZZOLA
Tatiana;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 36 del 21.05.2015 con la quale si è
insediato questo Consiglio di Amministrazione dell'Asp;

PREMESSO che:
l'art. 9 comma 1 della Legge Regionale n. 19/2003 cosi come recepito dall'art. 19 comma 3•

dello Statuto dell'azienda prevede l'approvazione del bilancio di previsione entro il 31 dicembre
dell'anno che precede quello in questione;

ai sensi dell'art. 10 comma 3 della già citata  Legge Regionale n. 19/2003 fintanto che  le•
Aziende non si fossero dotate di specifico regolamento di contabilità trovano applicazione le
disposizioni in materia di contabilità previste dall'ordinamento degli Enti Locali;

il Decreto del Presidente della Regione n. 369 del 05.12.06 prevede i requisiti minimi di•
uniformità dei documenti contabili delle ASP;

con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 154 del 22.12.2015 veniva rinviata•
l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2016 a causa dell'ancora incerta
strutturazione da dare al documento contabile in riferimento sia all'evoluzione legislativa che alla
definizione dell'entità delle poste del titolo 1° limitatamente al progetto “La Nuova Età” per
l'accoglimento di alcuni utenti adulti disabili in corso di attivazione e del titolo 2°,  dando atto
dell'applicazione automatica dell'esercizio provvisorio fino alla data del provvedimento;

con le deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 150 e n. 151 del 22.12.2015, previa•
stesura di un budget di gestione, venivano fissate  rispettivamente le rette di ospitalità della casa di
riposo e prorogata la misura delle rette dovute dal Comune di Venzone per i pasti del centro diurno,
definendo l'entità della maggior parte delle risorse a disposizione per l'elaborazione del bilancio di
previsione;

ESAMINATO il predisposto elaborato del bilancio di previsione del Pio Istituto Elemosiniere per
l'esercizio 2016 (allegato n. 1 ), il bilancio pluriennale di gestione per il triennio 2016-2018 (allegato n. 2) e la
relazione illustrativa agli stessi (allegato n. 3), parti integranti e sostanziali del presente atto;

CONSIDERATO che il suddetto bilancio è stato elaborato tenendo conto della reale % di
occupazione dei posti;

RITENUTO  che il progetto di bilancio in esame sia da ritenersi regolare e che gli stanziamenti,
sia attivi che passivi in esso previsti, avuto riguardo ai proventi ed ai bisogni del nuovo esercizio, siano



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 19-05-2016 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 3

adeguati alle reali necessità economiche dell'Asp;

VISTO il parere del Revisore dei Conti Rag. Auro Paolini in data 18.05.2016 ed acquisito al
protocollo n. 427 del 19.05.2016, nel quale viene espresso parere favorevole all'approvazione del Bilancio in
oggetto completo di tutti gli allegati;

ACCERTATA la congruità, la regolarità e la conformità dei succitati documenti contabili;

VISTO l'articolo n. 9  della legge regionale n. 19 dell'11.12.2003 e s.m.i;

VISTO il decreto del Presidente della Regione F.V.G. n. 369 del 05.12.2006 e s.m.i.;

VISTO l'art. 19 comma 3 dello statuto del Pio Istituto Elemosiniere;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. nella parte applicabile alle Asp;

RITENUTO di approvare detto schema di bilancio ed i relativi allegati;

con favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

di dare atto di quanto alle premesse;1)

di approvare il  bilancio di previsione per l'esercizio 2016 (Allegato n. 1),  il bilancio pluriennale di2)
gestione per il triennio 2016-2018 (allegato n. 2) e la relazione illustrativa agli stessi (allegato n. 3), i
quali fanno parte integrante  e sostanziale del presente atto, nelle seguenti risultanze finali:

RIEPILOGO PARTE PRIMA - ENTRATA

Titolo I Entrate effettive ordinarie                              €      848.839,53.=
Titolo II Movimenti di capitale                                     €      229.159,60.=
Titolo III Accensione e rimborso di passività               €                 0,00.=
Titolo IV                     Partite di giro                                                  €      122.500,00.=

Totale delle entrate                                        €    1.200.499,13.=

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione          €                 0,00.=

Totale generale delle Entrate                         €    1.200.499,13.=

RIEPILOGO PARTE SECONDA - USCITA

Titolo I Spese effettive ordinarie                                €      848.839,53.=
Titolo II Movimenti di capitale                                     €      229.159,60.=
Titolo III Accensione e rimborso di passività           €                 0,00.=
Titolo IV                     Partite di giro                                                  €      122.500,00.=

Totale generale delle spese                           €    1.200.499,13.=

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio dell'Asp nelle forme3)
previste dall'art. 8 bis commi 1 e 2 della  L.R. 19/2003 così come modificato dall'art. 178 comma 5
della L.R. 17/2010;

di dichiarare, con  separata votazione a voti favorevoli unanimi,  il presente atto immediatamente4)
esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 19/2003.-



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott. Verona Gianni

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suddetta deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 1, c. 19, L.R. 21/2003 come
sostituito dall'art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04.

Venzone,  23-05-2016

IL SEGRETARIO

Il Segretario
Dott. Verona Gianni

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Venzone, 23-05-2016

F.to Dott.  Gianni Verona

Il Segretario

F.to Rag.  Zamolo Alda

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene affissa
all'albo pretorio per 16 giorni consecutivi: dal 23-05-2016  al   07-06-2016.

Venzone,  23-05-2016

Dott. Verona Gianni

IL PRESIDENTE

L'Impiegato responsabile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 19-05-2016 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 4

I CONSIGLIERI

F.to Dott.ssa AZZOLA Tatiana        

F.to Sig. CAPRIZ Giuseppe 

F.to Sig. DI BERNARDO Sergio

F.to Rag. OLIVERIO Salvatore


